2

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ БЛАГОДАРНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ ВТОРОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

	24 марта 2023 года
	г.Благодарный
	№ 52

О внесении изменений в Устав
Благодарненского городского округа
Ставропольского края

Руководствуясь частью 10 статьи 35 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», частью 1 статьи 29 и статьей 52 Устава Благодарненского городского округа Ставропольского края, Совет депутатов Благодарненского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Благодарненского городского округа Ставропольского края следующие изменения:
1) в статье 19.1:
а) часть 2 изложить в следующей редакции:
«2. Староста сельского населенного пункта назначается Советом депутатов городского округа, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Староста сельского населенного пункта назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.»;
б) часть 3 после слов «муниципальную должность» дополнить словами «, за исключением муниципальной должности депутата Совета депутатов городского округа, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе,»;
в) пункт 1 части 4 после слов «муниципальную должность» дополнить словами «, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе,»;
2) пункт 18 части 2 статьи 29 признать утратившим силу;
3) в подпунктах «а», «б» пункта 2 части 5 статьи 31 слова «аппарате избирательной комиссии муниципального образования» исключить;
4) статью 34 дополнить частью 1.1 следующего содержания:
«1.1. Полномочия депутата Совета депутатов городского округа прекращаются досрочно решением Совета депутатов городского округа в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Совета депутатов городского округа в течение шести месяцев подряд.»;
5) статью 40 изложить в следующей редакции:
«Статья 40. Депутатские объединения (фракции)
в Совете депутатов городского округа

[bookmark: sub_35101]1. Депутаты Совета депутатов городского округа, избранные по одномандатным или многомандатным избирательным округам, входят в депутатские объединения (во фракции) (далее – фракция).
[bookmark: sub_35102]2. Порядок деятельности фракций устанавливается Регламентом Совета депутатов городского округа.
[bookmark: sub_35104]3. Депутат Совета депутатов городского округа, избранный по одномандатному или многомандатному избирательному округу и входящий во фракцию, может быть членом только той политической партии, во фракцию которой он входит.»;
6) в статье 42:
а) часть 7 изложить в следующей редакции:
«7. Полномочия главы городского округа начинаются со дня его вступления в должность и прекращаются в день вступления в должность вновь избранного главы городского округа.»;
б) в подпунктах «а», «б» пункта 2 части 10 слова «аппарате избирательной комиссии муниципального образования» исключить;
7) в части 5 статьи 45 слова «, до дня избрания нового главы городского округа,» исключить;
8) статью 49 признать утратившей силу;
9) часть 1 статьи 54 изложить в следующей редакции:
«1. Проекты решений Совета депутатов городского округа могут вноситься главой городского округа, председателем Совета депутатов городского округа, председателем контрольно-счетного органа городского округа, депутатами Совета депутатов городского округа, депутатскими формированиями, инициативными группами граждан, обладающих избирательным правом, прокуратурой района, иными субъектами правотворческой инициативы, установленными настоящим Уставом.».

2. Главе Благодарненского городского округа Ставропольского края направить настоящее решение в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Ставропольскому краю для государственной регистрации и официального опубликования на портале Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-mi№just.ru, http://право-минюст.рф) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования, произведенного после его государственной регистрации.

4. Положения пункта 4 части 1 настоящего решения распространяются на правоотношения, возникшие с 1 марта 2023 года.

	Председатель Совета депутатов
Благодарненского городского округа Ставропольского края

А.Г.Гучмазов
	Исполняющий обязанности Главы
Благодарненского городского округа Ставропольского края, первый заместитель главы администрации Благодарненского городского округа Ставропольского края
Н.Д. Федюнина